F abrian i in dicto l o c o ,  de mandato et  ad requisition em  reverendi 

in C h r is to  p a t i is ,  fratris Baptiste de Reate, prioris  dicte ecclesie 

et capituli et conventus eiusdem , ad sonum  cam panelle  ut moris 

e s t ,  ubi interfuerunt dictus reverendus in C h r is to  pater, frater Ba

ptista Matthei de Reate, prior predictus, fr. L aurentius  Francisci 

de dicta terra F abrian i,  fr. Marianus Bastiani de M a th elica ,  fr. 

P e tru s  C a g n i ,  fr, Iacobus Ioannis de dicta terra Fabriani,  fr. Ia

co b us  Petri Leonis, fr. A ngelus Martini (?) de T u d e r to .  fr. Paulus 

de H u n g a r ia , fr. M ichael Nassi (?)  de dicta terra F a b r ia n i , et fr. 

B arth olom eu s de Strambino, omnes fratres conventuales in dicta 

ecclesia  s. L u c ie ,  facientes etc. totum capitulum dicte ecclesie:

Ipsi prior et fratres ad invicem se auctorantes etc., omni modo, 

v ia  etc. fecerunt, constituerunt etc. eorum et dicte ecclesie etc. et 

c on ventu s eiusdem legitimum sindicum et procu ratorem , venerabilem 

viru m , fratrem Petrum de Cossano , ian uen sem , vicarium  , ut di

citur, in conventu sancte Marie de Castello, O rdinis  predicatorum, 

in civitate Ianue, absentem tamquam presentem : A d  petendum, 

exigendum  etc. a m agistro Bernardo de Salvagiis septem  ducatos, 

ad quos dictus magister Bernardus tenetur dicte ecclesie s. Lucie 

et capitulo et conventui ipsius ecclesie, v ig o re  et occasione cuiu

sdam apodisse seu scripture facte per ipsum m agistrum  Bernardum, 

ve l  alia quavis o c c a s io n e , et etiam om nem  aliam pecunie quanti

tatem , ad quam ipse magister Bernardus foret debitor et teneretur 

dicte ecclesie s. Lucie  et capitulo et conventui ipsius. Et de rece

ptis, habitis et exactis ab ipso magistro Bernardo, eundem liberan

dum, quietandum etc, Promittentes etc. Sub ipotheca etc.

E go  Bartolus, Clem entis Bartoli, de G en gh a,  districtus Fabriani, 

imperiali auctoritate notarius, supradictis omnibus interfui, et ita 

rogatus scribere, scripsi etc., et signum meum consuetum  apposui.
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L ’ accompagnava una lettera, dai medesimi al p. Cos
sano diretta il giorno dopo, che vuole essere riferita :

(N . 14)  (27 gennaio 1446)

In Christo  reverendo patri, fratri Petro de Cossano, ian uen si, 

vicario sancte Marie de Castello in lanua, Ordinis predicatorum, 

frater Baptista de Reate, prior conventus Fabrianensis, ceterique 

infrascripti fratres eiusdem Ordinis et conventus, salutem etc.

Q uia  conventus noster debet recipere a fratre Bernardo de Sal- 

vagiis, O rdinis nostri, septem ducatos, propter mortem cuiusdam 

fratris T h ad d ei mortui in Papia, idcirco de vestra solertia et pro- 

bitate confisi, vos nostrum sindicum et procuratorem, tenore pre

sentium , fac im u s, ordinamus etc., quatenus possitis predictam pe

cunie quantitatem a prefato fratre Bernardo petere et recipere 

nostro no m in e, ipsum etiam ad hoc, si opus fuerit, astringere et 

astringi facere coram nostri Ordinis prelatis et officialibus', sicut 

fuerit opportunum. Possitis etiam ipsum fratrem Bernardum ab 

obligatione hac absolvere cum pecuniam solverit, et eum quietare, 

sicut posset ipse noster conventus : orantes vos et deprecantes ut 

circa hoc pro Domino libenter et fideliter laborare dignemini. In 

cuius rei testimonium et fidem, ego fr. Baptista, prior predictus, hec 

propria manu scripsi et sigilli magnò contramunivi, anno D om ini 

m c c c c x l v i  die x x v n  mensis ianuarii. Ego fr. Laurentius Fran- 

cisci de Fabriano, Ord. predicatorum, fateor supradicta. E g o  

fr. Marianus Sebastiani fateor supradicta. Ego fr. Petrus fateor 

supradicta. Ego fr. Iacobus de Fabriano fateor supradicta. E go  fr. 

Iacobus Leonis  fateor supradicta. Ego fr. Angelus de T uderto. E g o  

fr. Paulus de Hungaria.

Un solo documento ne giunse a mano, il quale assi

curi la carica di priore nel p. Castagnola, e ce lo forni 

non 1’ archivio nostro, ma il governativo. È un atto di 

procura, rogato dal notaio Andrea del Cairo, in data 4 

novembre 1446, contenente un breve da papa Eugenio IV,
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il giorno 18 settembre dello stess’ anno, a lui, sotto il 

doppio titolo di priore a Castello e di vicario del mona

stero dei ss. Giacomo e Filippo, non che al p. Cristo- 

foro Spinola, indirizzato ; nel quale comandò loro di dare 

opera efficace acché suor Tommasa Gambacorti, per amor 

di pace, volesse rinunziare, di suo libito, al grado di sot

topriora nello stesso, e ne fosse anche mutato il malviso 

procuratore. In esecuzione dell’ ordine pontificio, i padri 

Bartolomeo e Cristoforo, col consenso della priora Fi- 

lippa D ’Oria, giacente inferma in casa del parente Giorgio, 

procedettero il 4 novembre anzidetto alla nomina del 

nuovo procuratore, in persona del nobile Tobia Pinelli.

( N . i j )  (4  novembre 1446)

In nom ine D om ini amen. Venerabiles et relig iosi v i r i ,  domini, 

frater Bartholomeus Castagnola, prior conventus sancte Marie de 

Castello, Ianuen. et vicarius monasterii et conventus ss. Iacobi et 

Philippi extra muros Ianue, Ordinis predicatorum, et fr. Christo

phorus de Spinulis, dicti Ordinis professor, habentes ad infrascripta 

auctoritatem et facultatem plenariam, ut dixerun t, a sanctissimo 

in Christo  patre et domino nostro, domino Eugenio  divina provi

dentia papa quarto, vigore cuiusdam brevis ipsius domini nostri 

p a p e ,  annuii secreti eiusdem domini nostri pape impressione a 

tergo  m uniti,  dati Rom e apud sanctum Petrum  die x v u i  mensis 

septembris, pontificatus sui anno sextodecimo, cuius tenor talis etc.:

Dilectis filiis, fratribus Bartholomeo Castagnole, priori conventus 

S. M. de Castello, et Christophoro de Spinulis, O rdin is  predica

torum  professori.

E u g e n i u s  p a p a  iiii .

Dilecti filii salutem etc. Moti precibus et capitanei et plurimo

rum  civium, qui cum summis querelis proprium nuncium ad nos 

m iseru n t, dolentes summe de translatione et eiectione a monasterio
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sanctorum Philippi et Iacobi monialium attinentium s u a r u m , 

ac varia sorori Thomasie suppriorisse crimina imponentes, de 

procuratore quoque multa conquerentes: Nos, ne inimicus humani 

generis, dum bonum et incrementum religionis querimus, scandala 

et zizania s e r a t , que possent in peius recidere, visum est nobis 

ad presens esse utile a translatione dictarum monialium abstinere, 

et ita fieri volumus, et etiam quod, revocatis omnibus procurato

ribus, aliquis de novo instituatur utilis monasterio et gratus prio- 

risse et monialibus. Et quum sororibus monasterii, et om nibus 

ipsis, onerosa sit et gravis presidentia sororis T h o m a s ie , h o rte 

mini et consulite illi, ut, pro quiete sua et aliarum, sicut ve re  fa

mule Christi faciunt, deponat officium assumptum, nec amet preesse. 

Q u o d  si n o lle t ,  vos vel priorissa eam deponat ab officio supprio- 

r a t u s , et alia loco eius, si priorissa adiutrice indigeat' ponatur.

Datum  R om e, sub annulo nostro secreto, die xvm  m ensis sep- 

te m b ris , pontificatus nostri anno sextodecimo.

In presentia, cum consensu et voluntate venerabilis et religiose 

d o m in e ,  sororis Philippe de Auria, priorisse dicti monasterii ss. Ia

cobi et P h il ip p i,  existentis in loco infrascripto, presentibus et in -  

frascriptis omnibus et singulis consentient.., et etiam dicta domina, so 

ror Philippa priorissa dicti monasterii aliquantulum infirmans, non 

valens presentialiter cum ceteris monialibus dicti monasterii pro in- 

frascriptis peragendis personaliter interesse, in presentia etc. prefato- 

rum dom inorum  fratris Bartholomei vicarii et fratris C hristophori 

presentium et auctorizantium, omnes insimul congregati etc. et 

volentes ac totis affectibus quantum in se est intendentes de pro

curatore idoneo et utili monasterio, ac ipsis domine priorisse et m o 

nialibus g r a t o , iuxta mentem prefati sanctissimi domini nostri 

pape salubriter providere, ad personam viri nobilis T hobie  Pinelli,  

civis ianuen. tamquam eisdem grati et accepti, eorum mentis aciem 

dirigentes, ac sperantes ipsum nobilem Thobiam  in huiusmodi p ro

curatoris officio ad commoda monasterii se studiosum et promptum  

exhibiturum esse, omni iure, via, modo etc. et ex omni auctoritate 

et facultate, virtute suprascripti brevis apostolici etc., revocando 

prius quoscumque alios procuratores dicti monasterii hactenus
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constitutos etc. : Faciunt, constituunt et ordinant eo ru m  et seu dictarum 

d om in aru m  p r io r is s e , monialium et conventus sanctorum  lacobi 

et Philippi verum  certum etc. sindicum et p ro cu rato rem  etc. pre- 

fatum  nobilem virum T h ob iam  Pinellum  etc. ad om nia  et singula 

ipsarum  dom inarum  priorisse, monialium etc. n egotia  peragenda etc.

A c t u m  Ianue, in contrata nobilium de A u ria ,  videlicet in domo 

G e o r g i i  de Auria, q. Io . ,  habitatione de presenti prefate domine, 

so ro ris  P h il ip p e ,  priorisse, anno etc. m c c c c x x x x v i , indictione 

n o n a  secundum etc. die veneris, quarta novem bris, hora nona vel 

circa. Presentibus testibus, reverendo dom ino m agistro  Christophoro 

de Grassis de V u l t u r o ,  sac. theol. p r o fe s s o re ,  dicti Ordinis pre

dicatorum , et nobilibus A ntonio de Auria, q. dicti Io., et Ignatio 

de A uria ,  q. Petri, civibus Ianue, ad premissa vocatis  et rogatis.

Nel 1446 al governo della Congregazione di Lombar

dia trovavasi di nuovo il padre Antonio da s. Germano, 

ed avea forse residenza in Genova. Imperocché 1’ archi

vio nostro possiede un’ importantissima lettera in forma 

di breve, a lui in ufficio di vicario generale dei conventi 

lombardi riformati, trasmessa da Eugenio IV , in data 

17 novembre 1446. Contiene la facoltà al p. Antonio 

e al p. Nicolò da Osimo, minorità, conceduta dal papa, 

di riammettere all’ obbedienza sua ed alla comunione 

della Chiesa romana i sudditi del ducato subalpino, i 

quali, per tema della perdita dei beni temporali, aveano 

esteriormente aderito allo scisma, sorto nel conciliabolo 

di Basilea, e riconosciuto a pontefice l’ antipapa Felice V, 

già duca Amedeo V i l i  di Savoia. Eugenio incarica i 

due commissari, e loro imparte le convenienti istruzioni 

e giuste cautele nel proscioglierli dalle censure e rice

verli nel seno della cattolica unità. Il breve che qui 

soggiungo, come quello che ha tratto non al cenobio
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di Castello in particolare, ma alla storia generale della 

Chiesa, lo reputo degno di vedere, più che tanti altri , 
la pubblica luce.

(N . 16 ) ( iy  novembre 1446)
♦

Dilectis f iliis ,  religiosis viris, fratri Antonio de s. G e rm a n o ,  

Ordinis predicatorum , vicario generali conventuum reformatorum 

in L om bard ia  ultra alpes, ac fratri Nicolao de O s im o , O rdinis  

fratrum m inorum.

Eugenius papa mi.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Ad hoc Deus 

in apostolica Sede constituit plenitudinem potestatis, ut romanus 

pontifex claves potestatis et discretionis sibi divinitus traditas, ali

quando cum rigore exerceat, nonnunquam ipsis cum mansuetudine 

et clementia utatur. Cum itaque, sicut fidedignorum relatione per

cepimus, in territorio Amadei, quondam ducis Sabaudie, sint quam- 

plurimi christifideles qui Amadeum predictum idolum, et nos 

verum  vicarium  Christi in terris et successorem beati Petri cre

dunt corde perfecto, licet timore amissionis-temporalium, que in 

dicto territorio  possident, et aliarum penarum corporalium, que 

sibi inferri verentur, id publice profiteri non audeant:

N os, qui omnium salutem zelamus, huiusmodi christifidelium con

scientiis,  quantum nobis ex alto permittitur, providere v o le n te s ,  

discretioni vestre ,  de qua in his et aliis gerimus in D om ino fi

duciam p len io rem , ac vestrum utrique, necnon omnibus a liis,  cle

ricis dum taxat, quos.ad hoc deputaveritis, vel alter vestrum de

putaverit , omnes ac singulas personas utriasque sexus, tam ec

clesiasticas quam regulares et laicales, cuiuscumque gradus, ordi

nis, prerogative, dignitatis vel conditionis existant ; que post tran

slationem Basileen. concilii ex iustissimis et necessariis causis ad 

civitatem Ferrarien. per nos factam, Basileen. concilio sive Am adeo 

predictis, aut eorum sequacibus et fautoribus, credentibus vel com 

plicibus eorundem , adheserunt vel faverunt per se vel alium seu
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a l io s ,  publice vel  o c c u lte ,  directe vel in d ir e c te , eisque ve l  eorum 

alicui prestiterunt a u x il iu m , consilium vel fa v o re m , postquam  ad 

ve ra m  et debitam obedientiam nostram et sancte ro m an e  ecclesie 

red ierin t,  et nos tanquam Christi in terris v icariu m  et successorem  

beati P etri  r e c o g n o v e r in t , sub nostra et ro m a n o ru m  pontificum, 

c an o n ice  intrantium, et obedientia et reverentia, perpetuo  rem an

suri:  ac Basileen. et A m adeu m  predictos, prestito  super hoc per 

eos ad sancta Dei evangelia corporali iuram ento, expresse  abnega

v e r in t ,  si hoc a vobis vel deputatis predictis h u m iliter  petierint, 

ab om nibus et singulis sententiis, censuris et p e n is ,  tam tem po

ralibus quam  spiritualibus, per diversa nostra in c iv itate Ferrarie  

et F lo ren tie  d ecreta ,  sacro approbante c o n c i l io ,  con tra  eos inflictis 

et p ro m u lg a tis ,  etiam si ipsarum absolutio sit nobis et Sedi apo

stolice specialiter re se rv ata ,  auctoritate nostra absolven di, in forma 

ecclesie  co nsueta , iniuncta personis ipsis pro m o d o  culpe peni- 

tentia s a lu ta r i , et prestito per eos insuper iuram en to  quod talia 

de cetero non c o m m itte n t,  nec com m ittentibus prebebunt auxi

l i u m ,  consilium  ve l  fav o re m , et nostris et ecclesie  mandatis pa

re b u n t ,  et aliis iniunctis que de iure fuerint in iun gen d a; et insuper 

cum  personis eisdem super irregularitate, si quam  sic l ig a te ,  aut 

locis' ecclesiastico suppositis interdicto , divina , non tam en in con

tem p tum  c lav iu m , celebrando, vel imm iscendo se illis con traxe

r in t ,  ipsis prius ad te m p u s ,  de quo vobis aut alteri vestrum  vel 

deputandis predictis v id eb itu r , a suorum ordinum  executione su

spensis,  dispensandi, et omnem infamie maculam sive notam  per 

eorum  aliquem premissorum contractam, plenarie a b o le n d i:

E t nichilominus personis huiusmodi et aliis sub nostra  obedien

tia consistentibus, que in territorio predicto m orari et cum  schi

smaticis conversari,  mercari et alias etiam in op p o rtun is ,  dum 

tam en ab eis ecclesiastica sacramenta minime recipiant, com m un i

care: Q uodque ecclesiastice persone sub dicta nostra obedientia 

constitute, s ic ,  ut premittitur, absolute, in locis interdictis ad sui 

et catholicorum  devotionem sive necessitatem, etiam schismaticis 

presentibus, si alias-sine scandalo vitari nequean t, d ivina  officia 

celebrare: et in illis quos absolverint, vel per alios absolutos co